משלשל הלחיה השחורה בתחילת טרם יבשול החמר. **ריצ'פי:** פולורום בוראגנייש ריצ'נטיש, בוגלוושי אנה אונסיאם אונם, פולורום שנייני, איפיטימי, פוליפודי, קורציני אנה אונסיאם שימייש, אניש אונסיאם אונם פיאט דיקוקצאו אין קא דישולאטור קשיא פישטולא מונדא אונסיאם אונם אית שימייש, פיאט קולאטורה איש דאטור אין אברירה, ר"ל יעשה הרקה וילך בשחר.

**הביואר** עלי שנייני מריקים השחורה בסגולה ומועלם מאד לכל חלי הטחול. ואפיטימי ופוליפודי יריקו הלחיחות הגסות והעכוות ואחר בשול החחרם תחן לו זאת הרקה אם המרה השחורה היא טבעית. **ריצ'פי:** פולורום בוראגנייש איש בוגלוsha אנה אונסיאם אונם, שנייני, אפיתימי, פוליפודי, קארשיני אנה אונסיאם שימייש, אנישי אונסיאם אונם, קורטיציש מירובולאנורום אינדרורום אונסיאם אונם, פיאט דיקוציאו אין קא דישולאטור קשיא פישטולא מונדי אונסיאם אונם לאפייש לוולי נוביש אבלוטי, ר"ל ט" פעמים רוחין, פיאט קולאטודה אוושקי קרטום אונם אי שימייש.

**הביואר** אمنם הונחו קליפה מירובולאני אינדייש להיותם מריקים השחורה, אבן לוזלי להיותו מריק השחורה. אמן התניתי בו הרחיצה ט" פעמים להסיר רעתו מאיסותו. ואם תהיה מרה השחורה משריפה האדומה במקום מירובולאני אינדייש, מירובולאני סיטריניש כי הם מריקים האדומה.

Et si de flegmate adusto possent poni kebulorum. Si autem velis removere lapidem lazuli, eo quia est facta adustio melancolica, loco eius possunt poni agaricus vel turbith. Nota quod in principio quartanarum non debet poni forte digestivum quia esset timendum quod subtile resloverentur et remaneret quod est terrestre. Sed primo debet digeri debiliter non solum incidatur et postea aliqualiter evacuat.

### CAP IIII: DE FEBRE ETHICA

Nota quod febris ethica vel est sola vel en commixta cum mane. Si sola tunc non indigemus digestivis nec evuacuativis, quia non peccat mane, nam ethicam est mala complexio sine mane. Sed tunc indigemus tribus principaliter scilicet alterativis infrigidativis et humectativis. Secundo indigemus confortantibus virtutem, eo quia sepius sunt debiles et resoluti et etiam debilitati. Tertio resumptivis: eo quia membra corporis sunt conssumpta, ista autem possunt fieri vel per dietam vel per medicinam. Si autem omnia per dietam: dico quod inter omnia valet plus lac mulieris, postea asine, postea capre specialiter si erat ptisi, eo quod lac abstergit et consolidat. Et similiter cum hec predicta nutriunt et infrigidant temperate, ibi vero non indigemus nimia infrigidatione ne sepius magis debilitentur, vale etiam ordeaceum et similia, licet non tamen nutrit cibus quod [est] multum nutritivus est in hoc casu, et est gallina et specialiter alba et coquatur cum ordeo donec veniat ad consumptionem et possunt poni in ventre eius semina frigida et postea terantur pulpe albe gallina et terantur cum isto brodio et fiat colaticium et est multum resumptivum et non multum calefacit, vel aqua carnis inter cetera nutrit et recitat Galenum 7 *De ingenio* quod medicina postest fieri per electuarium vel per unguentum vel per sirupum, in sirupo non debent poni digestiva ut dictum est: nec multum abstersiva sed alterativa, et fiat talis sirupus. **Recipe:** quatuor seminum frigidorum maiorum et minorum, seminum citoniorum, seminum malve, seminum bombacis mundis ana i, dragaganti, gummi arabici infusi in aqua dulce tepida seu calida ana z ii, liquiritie mundi, uvarum passarum munda, pinearum munde, amigdarum dulcium excorticatarum ana zz i et quartum i, panis zuccari libram i et semis fiat sirupus ad libram ii.

ואם היה משריפה הלבנה השיממי רובלאניש קיבולייש. ואם היה משריפת אדו מיה תוכל להסיר אבן לוולי ולהניח במקומו ריברבררי או מרקחת מיז ורדים ואם היה משריפת הלבנה תוכל להניח במקומו טורביד או אגריק. הערה וראוי שתרע כי בתחלת הרביעית אין ראוי לחת מבשל חוק, אולי נחיך הדק ויישאר העכ הארכי שכן ראוי לבשל מבשלים קלים מדקדקים בלי התחנה.

### פרק רביעי בקדחת דקה

ראוי שתרע כי קדחת דקה אם שתהיה פשוטה או מורכבת עם קדחת עפושית. ואם תהיה פשוטה לא נצטרך לרופאותה מבשלים ולא אל מריקים כי אין שם ליהה ולא חמר כי גדר קדחת דקה הוא רוע מג' חמ יבש בלי חמר. אך ראוי שנכוון אל ג' עניינים ביחס והוא לשנות המזג ולקרר ולחלץ. שנית לחזק הכלח כי הכלחות כבר נחלשו. שלישית להחליף מה שחוותך כי החתחה הייתה רכה ואיברי הגוף כבר נחכו. ואנחנו נוכל לכוון אלה הכלונות ההכרחיות אם בדרך מזון או בדרך רפואה. ואם העשה זה בדרך מזון הנה אומר כי הלב האשה הוא מועיל מאד. ואחריו חלב העז ובפרט אם הוא נשרפ כי אז יועיל יותר להיווח מנקה ומתחים ובאמת החלב מלחלח רפואי ומרקדר בשווי לא קירור מופלג כי הוא יזק להיות הכלות חלושים גם יועילו לו אורדייש מאונט וואר על פי שאינם כל כך מזונים מזון טוב ומוועל לבני הדקה. קח תרנגולות לבנה ווון אותה בשועור מבושל אחר כך תבשלה עם שעור מנוקה עד שיתפרקן עצמותיה. ושים בבטנה זרים קרם. אחר כך קח הבשר הלבן מהתרנגולות וכחוש אותו היטב ותמזגו עם חמרק ההוא ועשה ממנו קוילאדיש כי הוא מזון טוב מאד ומלחלח ואיןו מחמס חמומ נחשב בו, ואם העשה זה בדרך רפואה העשה זה אם באישורוף או עם מרקחות או עם משיחות זהה תאר האישורוף לבני הדקה: קח ד" זרים קרם גדולים או קטנים מנוקים, זרע חbosים, זרע מלוא, זרע צמר גפן מנוקים מ"א חצי אוקי", דרגאנני, גומי ארabiיצי אינפשורום מ"א ב" דר", ליקוריציאה מנוקה, צמוקים מנוקים, פיניארים מונדאטרים, אמידקלולאורים دولצי, איקשקוריטיקארים אנה אונסאים אונסאים אורדייאו מונדאטרי רבים ליט" פלורום ויאולארים, פלורום נינופאריש אנה אונציאום אונס פאניש זוקרי ליברם אונס אית שימוש. יעשה אישורוף בשיעור ב" ליטראות.

**EXPOSITIO** sirupi. Semina frigida ponuntur quia corpora ratione siccitatis humectant vias strictas: et etiam ipsa semina sunt ad aperiendum et infrigidandum: et datur munde ut removeatur una abstertio qua hic non indigemus. Sed semina citoniorum, semina malve et semina bombacis ista infrigidant et humectant et impinguant ratione viscositatis, dragaganti gummi arabici pondus ille ponuntur et confortant virtutem et cum datur in aqua dulce tepida seu calida intelligitur per infusorum liquor humectat et uve passe pinee et amigde humectant et impiguant. Et cum uve passe humectant caliditatem temperatam per alia contemperantur ne fiat maius nocumentum in partibus pectoralibus vel spiritualibus frigiditatis. Ordeum munde humectat et infrigidat et confortat et si esset dives et velles eum magis impinguare. **Recipe:** testudinum memorarium libram semis quia impiguant multum et sic per hunc modum conquantur in aqua et postea excoorientur et parentur et bulliant tantum quoisque veniant ad consumptionem. Postea colentur et ponantur in syrupo, verum est quod est magis spissum et magis abhominabile. Sed tamen multum nutrit et est multum artificiale. Et si esset ethica cum ptisi ratione ulcerationis pulmonis oportet magis ponere abstersivum et consolidativum. Idem posset addi in syrupo de capilli veneris vel possemus ei dare lac caprinum quod specialiter habet hoc facere nam ratione serositatis abstergit et ratione substantie caseitatis consolidat. Si vero ethica esset tam putrida tunc si esset de colera ponatur endivia, scariola, capilli veneris, recentis ana maniplum i. Et si de flegmate mente sicce, ysopi, scolopendria, capilli veneris, et si materia est melancolica vel multum grossa possent poni alie radices et tunc patiens posset purgari cum medicina lenitiva vel laxativa. Potest etiam cura fieri per electuarium sic.